
 1  
 
 

COMUNE DI AIDOMAGGIORE 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
ORIGINALE 

 

N° 02 20/02/2009 

Oggetto Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2009, della relazione 
previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2009-2011. 

 
L'anno DUEMILANOVE, addì VENTI, del mese di FEBBRAIO, alle ore 20:30,  in Aidomaggiore 

e nella  sala delle adunanze della Casa Comunale, convocato con avvisi contenenti l'elenco degli 

oggetti da trattare,  regolarmente consegnati  ai singoli consiglieri, come risulta da dichiarazione 

in atti,  si è riunito  il Consiglio Comunale,  in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di  1ª 

convocazione, con l'intervento dei Sigg.:  

CONSIGLIERE COMUNALE Presenti Assenti          
COGNOME NOME   

1. SALARIS       MARIANO X  
2. ATZORI    RENATO  X 
3. CAMPUS                               BARBARA X  
4. CARTA    MARIA ANTONIETTA X  
5. CORDA          SALVATORE X  
6. MARRAS   MASSIMO X  
7. MASIA            CLAUDIA X  
8. MASIA   MARIA LUSSORIA X  
9. MASIA         MARIA ROSARIA  X 
10. MURONI ANTONIO X  
11. SERRA          COSTANTINO X  
12. TERRUSO NAZZARENO X  
13. ZIULU RAFFAELE X  

 
Assegnati  n. 13 Presenti n.  11 Assenti n.  2 

 
  Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pietro Caria il quale provvede alla redazione 

del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,   n°  267.  

Il Sindaco Dr. Ing. Mariano Salaris, assume la presidenza e, constatata la presenza del 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  



 2  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PRESO ATTO che il D.M. 16/12/2008 ha disposto il rinvio al 31/03/2009 del termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione degli Enti Locali;  

VISTA la deliberazione G.C. n. 101 del 22/12/2008, esecutiva, con la quale è stato approvato lo schema di 
Bilancio per l’esercizio 2009, la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il triennio 
2009/2011, unitamente ai necessari allegati; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 103 del 22/12/2008, esecutiva, con la quale si dà atto che il Comune di 
Aidomaggiore non dispone di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie ai 
sensi dell’art. 172, comma1, lett. c)  del Decreto Lgs. n.267/2000, che costituisce allegato al Bilancio di 
previsione 2009; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 100 del 22/12/2008, esecutiva, di determinazione della tassa per il servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani esercizio 2009; 

CONSIDERATO che secondo quanto disposto dalla L. 296/2006 art. 12, in caso di mancanza di delibera di 
approvazione delle tariffe ed aliquote relative ai tributi, queste si intendono prorogate di anno in anno;  

VISTO l’art. 128 del D.lgs  12.04.2006 n° 163, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, che prevede l’obbligo di predisposizione del 
Programma triennale dei lavori pubblici per interventi di importo superiore ai 100.000,00 euro; 

DATO ATTO che nel bilancio 2009/2011 non sono previsti lavori pubblici che superano tale importo; 
VISTA, inoltre, la propria deliberazione C.C. n. 31 del 28.11.2008, relativa alla nomina del Revisore dei 

conti per il triennio 2009-2011, nella  persona della dr.ssa Nadia Pusceddu, Dottore Commercialista, Revisore 
Contabile, iscritto all'Ordine della Provincia di Cagliari; 

DATO ATTO che si è provveduto ad effettuare il deposito presso l’Ufficio di Segreteria dei  predetti 
schemi di atti del Bilancio di previsione 2009 e a darne, contestualmente, apposita comunicazione ai consiglieri 
comunali ed ai cittadini con apposito avviso pubblico all’Albo pretorio con prot. n. 299 del 05/01/2009, ed al  
Revisore dei Conti, dr.ssa Nadia Pusceddu per il prescritto parere di competenza; 

DATO ATTO, inoltre, che non sono stati presentati emendamenti al Bilancio di previsione ed allegati, 
come sopra indicati, da parte dei consiglieri comunali; 

RILEVATO che il rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2007 è stato approvato con 
deliberazione consiliare n. 20 del 13/06/2008, e che dalla tabella allo stesso allegata risulta che questo Comune 
non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs 30.12.1992, n. 504;  

ACQUISITO il parere favorevole espresso con apposita relazione del Revisore dei Conti, dr.ssa Nadia 
Pusceddu, con verbale n. 1 del 26/01/2009,  risultante agli atti a corredo del Bilancio 2009 e dei suoi allegati; 

VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008); 
VISTO il D.L. 25 giugno 2008, n. 112; 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’ art. 49 del citato Decreto Lgs. n. 267/2000; 
SENTITA l’esposizione fatta dall’Assessore al Bilancio Dr. Antonio Muroni; 
dopo discussione alla quale intervengono: 
Il consigliere Serra il quale chiede informazioni sul lavoro effettuato dal personale assunto nello staff del 

Sindaco, in quanto ritiene che in un comune delle dimensioni di Aidomaggiore siano soldi sprecati; 
L’assessore Muroni risponde tale assunzione è prevista dall’art. 90 del TUEL 267 e che questa 

amministrazione, nei confronti della spesa dell’anno 2005, nel quale si effettuavano spese eccessive per l’ufficio 
tecnico,  ha operato una riduzione delle spese del personale mantenendo la medesima efficienza; 

Il consigliere Serra, premesso che non ha niente contro la persona incaricata, chiede però sulla base di quale 
criterio è stata scelta quella determinata persona  e  non si è proceduto alla nomina di dipendenti trimestrali; 



 3  
 
 

Il consigliere Terruso dichiara di votare contro il Bilancio sostenendo che la normativa che consente 
l’assunzione nell’ufficio di staff è stata fatta per i Comuni di una certa dimensione e non per i Comuni della 
dimensione di Aidomaggiore, che è l’unico Comune di piccole dimensioni in tutta Italia ad avere lo staff del 
sindaco, anche lui dichiara che non ha nulla contro la persona specifica; 

Il Sindaco afferma che in Italia ci sono svariati Comuni di piccole dimensioni che hanno attivato lo staff del 
Sindaco e in Sardegna lo ha fatto il Comune di Ovodda; 

 Dopo altri scambi di opinioni fra minoranza e maggioranza che non si possono riassumere perché fatte in 
modo confuso, il Sindaco pone ai voti la proposta di deliberazione, palesemente per alzata di mano, si 
ottengono i seguenti risultati: 

Favorevoli 7, contrari 4 (Carta, Masia Claudia, Serra e Terruso) 

DELIBERA 
 

Di approvare il Bilancio di previsione per l’anno 2009, la Relazione previsionale e programmatica ed il 
Bilancio pluriennale per il triennio 2009/2011, allegati al presente atto, che presentano le seguenti risultanze 
finali: 

  
                                 QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 
|---------------------------|-----------------|--------------------------.-|-----------------| 
|          ENTRATE          |   Competenza    |           SPESA            |   Competenza    | 
|---------------------------|-----------------|---------------------------.|-----------------| 
|             1             |        2        |             3              |        4        | 
|---------------------------|-----------------|--------------------------.-|-----------------| 
|                           |                 |                            |                 | 
|TITOLO 1 - Entrate tributar|                 |TITOLO 1 - Spese correnti   |    1.367.506,00 | 
|  ie                       |       86.490,00 |                            |                 | 
|                           |                 |TITOLO 2 - Spese in conto c |                 | 
|TITOLO 2 - Entrate derivant|                 |  apitale                   |      182.015,00 | 
|  i da contributi e trasfer|                 |                            |                 | 
|  imenti correnti dello Sta|                 |                            |                 | 
|  to, della regione e di al|                 |                            |                 | 
|  tri enti, anche per Funz.|                 |                            |                 | 
|  Del.                     |    1.185.387,00 |                            |                 | 
|                           |                 |                            |                 | 
|TITOLO 3 - Entrate extratri|                 |                            |                 | 
|  butarie                  |      235.140,00 |                            |                 | 
|                           |                 |                            |                 | 
|TITOLO 4 - Entrate derivant|                 |                            |                 | 
|  i da alienazioni, da tras|                 |                            |                 | 
|  ferimenti di capitale e d|                 |                            |                 | 
|  a riscossioni di crediti |       89.015,00 |                            |                 | 
|                           |-----------------|                            |-----------------| 
|                           |                 |                            |                 | 
|     TOTALE ENTRATE FINALI |    1.596.032,00 |       TOTALE SPESE FINALI  |    1.549.521,00 | 
|                           |                 |                            |                 | 
|                           |                 |                            |                 | 
|TITOLO 5 - Entrate derivant|                 |TITOLO 3 - Spese per rimbor |                 | 
|  i da accensioni di presti|                 |  so di prestiti            |       46.511,00 | 
|  ti                       |            0,00 |                            |                 | 
|                           |                 |TITOLO 4 - Spese per servizi|                 | 
|TITOLO 6 - Entrate da servi|                 | per conto di terzi         |      175.000,00 | 
|  zi per conto di terzi    |      175.000,00 |                            |                 | 
|                           |-----------------|                            |-----------------| 
|                           |                 |                            |                 | 
|                    TOTALE |    1.771.032,00 |                    TOTALE  |    1.771.032,00 | 
|                           |                 |                            |                 | 
|Avanzo di Amministrazione  |            0,00 |Disavanzo di Amministrazione|            0,00 | 
|                           |                 |                            |            0,00 | 
|                           |-----------------|                            |-----------------| 
|                           |                 |                            |                 | 
|TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE |    1.771.032,00 |  TOTALE COMPLESSIVO SPESE  |    1.771.032,00 | 
|                           |                 |                            |                 | 
|---------------------------|-----------------|--------------------------- |-----------------| 

 
Di allegare, al Bilancio 2009 che si approva con il presente atto gli atti citati in premessa. 

 
Su proposta del Sindaco-Presidente si procede a separata votazione per dichiarare la immediata 

esecutività della presente deliberazione, stante l’urgenza di consentire la immediata operatività del Bilancio e, in 
palesemente per alzata di mano, si ottengono i seguenti risultati:  



 4  
 
 

Favorevoli 7, contrari 4 (Carta, Masia Claudia, Serra e Terruso) 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 

D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Fatto, letto approvato e sottoscritto 
                    IL PRESIDENTE            IL SEGRETARIO COMUNALE 
              (Dr. Ing. Mariano Salaris)                                            (Dr. Pietro  Caria)  
 
 


